UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

De concitatione miserationis per Characterismum. Capvt XLII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](#)

etiam, & optimarum artium disciplinis excusus, si specie corporis, si affabilitate sermonis, si morum candore, gratia, simplicitate, & ceteris ornamentis, quibus vulgo homines commendari solent, præstiterit, si familiaris, si similis ætate, generi, dignitate, hæc sensum doloris efficiunt molliorem.

Deinde etiam augetur miseratione, si ab indignissimis hominibus, & ab ijs, quos beneficijs deuinxerat, præter omnium cognitionem illata sit iniuria.

A loco. Si eos habeat misericordiarum suarum spectatores miser, quos minimè velit, si in loco, qui minimè cum deceat, & cruciatum acerbitatem augere possit.

A tempore, si noua, si extra tempus iniuria sit illata, vt si tener flocculus in ipso attatis limine fuerit demissus, cum iam ad magnas spes pubescere inciperet, eo magis defletur. Et hoc in funere Pulcheriae plurimum luger Gregorius Nyssenus.

Gregor.
Nyss. infu-
nire Pul.
charita.

Noſſis (inquit) teneram hanc columbam, Quæ in nido regio nutriebatur, quæ iam primum quidem ntidiaribus penitus volucris eudebat, sed ætatem gratijs, & virtutibus excederat, vt relieto nido discelleret, vt ex oculis nostris auolauerit, vt eam inuidia repente de manibus nostris rapuerit, siue columbam hanc dicere oporteret, siue recens pullulantem florem, qui nondum quidem toto suo splendore ex gemmis, ac vaginis emersisset, sed partim quidem iam enituisset, partim vero in lucem emersurus speraretur: Nec eo minus in exigua sui parte mirum in modum resplenderet, vt replete in gemma emareuerit, &c.

A fine. Si qui patitur Dei amore, & virtutis conseruandæ gratia patiatur, quales sunt martyres, quorum ideo cruciatus honestatis causa suscepit ad misericordiam mouendam efficacissimi sunt.

Multa postremo in modo, & ceteris circumstantijs contingunt: vt boni, quid aliquic eueniire, multa perpeſſo, cum iam nullus fiuetus sit futurus. Qualia fuerunt regia munera ad Diophitum iam mortuum missa. Vel viuo quidem magnam esse opulentiam, veruamen eum in phrenesia lapsum, nihil eorum sentire. Quales esse poterant Nabuchodonosori purpura, Scœpira, Sellæ Regiæ, quarum zerum usum mentis impos, errans in solitudinibus minime percipere poterat.

Hæc sicut sunt mitigationis obiecta, in quis-

bus minimus labor est, occurunt enim prius, quam cetera, sed penes modum grauior, & impensis cura versari solet.

De concitatione miserationis per Chara-
cferijnum.

CAPUT XLII.

Facilis est omnino, & expedita miserationis, ac lachrymarum concitatio. Cum ipsi ante oculos miseri versantur, & ea doloris edunt signa, quæ in his angustijs natura soler egerere.

Quando autem haec desunt, danda est singularis opera, vt eorum, quæ gesta sunt characterismus, & descriptio quam artificioſiſi me fiat, quo res ante oculos ponи videatur.

Notandum est autem in hoc genere dupli-
cem iniri viam, alij enim (vt cum Quintilius misera-
no loquar) in malis sunt ambitiosi, & quic-
tionis per
quid narrant copiosa admodum, figurataque decriptione
via duplex.

Alij haec re parciores rem quam aptiſi-
sime, sine vīlis superiōtionibus exponunt, &
moderatis affectibus opportunè distinguunt,
in quo plerunque miseratione digniores vi-
dentur, quod minime sunt queruli, & in rebū
amplificandi profusi. Talia sunt illa Quintiliiani commemorata superioris.

Mibi filius minor, quantum egressus an-
nū, vt in malis agerem, prior alterum ex duobus eruit lumen. Non sum ambiosus in ma-
lis, nec agere lachrymarum causas volo, vti-
namque esset ratio minuendi, sed dissimulare,
qui possum quid ille gratiæ in vultu, quid
iuncturatis in sermone, quos ingenij igne-
los, quam præstantiam placidæ (& quod se-
vix posse credi, tantum altæ mentis ediderit.)

Vide quam modesta oratio, & ideo apud
eruditas præsertim aures est ad affectus magis efficax. Satis enim, & cū magno affectu ex-
pressa videtur his verbis orbitas. *Vi in male*
agerem, prior alterum ex duobus eruit lumen. Iā
quām apte ista post verēcundam orationem
subiunguntur. Sed dissimulare, qui possum,
quid illi gratiæ, vt non apparatus, sed dolore
expressus, reluctante etiam animi grauitate,
videatur affectus. Hæc autem prudenter in-
texta. Nec augere lachrymarum causas volo, v-
tinam effigie ratio minuendi. Dissimulat enim,
ſe;

Cicero vti-
mai Ver-
rem.

se concitandi affectus iniuisse consilium, quod longe efficacius, quam si multis verbis flere iuberet auditores, quod artificium obseruauit M. Tullius in Gaujij supplicio. Rem inquit, in medio ponam, qua tanta habet ipsa grauitatis, ut neque mea, qua nulla est, neque cuiusquam ad inflammandos animos eloquentia requiratur. Deinde,

Cædebat virgis in medio foro Messanæ ciuius Romanus, cum interea nullus gemitus, nullavox alia istius miseri, inter dolorem crepitumque plagarum audiebatur, nisi haec, eius Romanus sum. Et

Crux, crux, inquam, infelici, & ærumnoso, qui nunquam istam potestatem videbat, comparabatur. Deinde. Quam apte ad motum intericta exclamatio. O nomen dulce libertatis! o ius eximium nostræ ciuitatis! o lex Porcia, lego que Sempronie. Haec etiam, si nihil aliud diceret misera, & miserabilia sunt, plusque afficiunt grauium personarum animos, quam ambitione querimonie, maxime vero ubi res sunt per se satis atroces, & fustigata, qualis est historia de cæde liberorum Sedecie in sacris. Si ille eulysis luminibus squalidus, & cruentus, haec Simpliciter narrat, quis miseratione non mouatur?